
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

JUSTIFICATIVA 

ExcelentIssimo Senhor Prefeito Municipal, 

Justifica-se a contratação P01 dispensa de licitaco, conforme dispOe o 

artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21 .06.93 e suas alteracaes, por tratar de 

prestacao de servicos cujo valor é inferior a 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alinea 'a", do inciso II do artigo 23. E quanto ao objeto, a finalidade 

e preço observam-se o que versa o artigo a seguir: 

Art. 23. As moda/idades de licita ção a que se referem Os /flC/505 / a I/I 
do art/go anterior serão determinadas em fun cao dos seguintes 
I/mites, tendo em vista o valor estimado da contrataçao: 
II - para compras e serviços nao referidos no inc/so anterior: 
(Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (Vide Decreto n° 9.412, de 
2018) (Vigencia) 

F, ainda, a dispensa de licitaçao para contratacao dos referidos servicos 

se funda no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, senão, vejamos: 

"E dispensãvel a licitaçào: 
II - para outros servicos e compras de valor de ate 10% (dez por 
cento) do I/mite previsto na almnea "a" do inciso II do art/go anterior e 
para alienaçoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
ref/ram a parcelas de urn mesrno servico, corn pra ou a/ienacao de 
maior vu/to que possa ser rea/izada de uma so vez. 

A finalidade da dispensa a Contrataçao de Pessoa FIsica para realizacao 

de Servicos de filmagens de mao (terrestre) e corn uso de drone, durante a 

realização da Festa de Aniversário da Cidade e outros eventos realizados pela 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, além de outras ocasiOes em que 

se fizerem necessários. 0 valor da contratacao será de R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais). 0 pagamento será efetuado em 04 (quatro) parcelas de R$ 3.500,00 

(três mil e quinhentos reals) a serem pagas no ültimo dia ütil de cada mês. 

Av. Professor Joäo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  I assessoriaespecialgpg mail. com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pàq. 2/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

Diante do exposto acima, o presente processo de dispensa de Iicitacao 

justifica-se pela necessidade imprescindIvel de realizar a contrataçao conforme 

Santa Luzia do Paruá-MA, 30 de outubro de 2019. 

Joo GOflAbh0  
Sec. PIqp flJS 

JOAO GO 	HiLIVEIRA FILHO 
Secretária Municipal de Planejamento, 

Admnistraçäo e Finanças 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialgpgmaiI.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pág. 3/11 



- 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

DESPACHO 

Determino ao Setor de Contabilidade, que verifique e indique se ha 

disponibilidade orcamentária e financeira para cobertura legal das despesas 

corn a referida contrataçao. 

Santa Luzia do I 

JOSÉ PLA 

de 2019. 

NDA 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialgpqmaiI.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Páq. 4/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

AuToRIzAcAo DE c0NTRATAcA0 

0 Prefeito Municipal no uso de suas atribuicOes que lhe são 

consideradas pela legislacao em vigor, especialmente a Lei Federal no 

8.666/93, e suas alteraçOes posteriores, amparado no parecer exarado pela 

Assessoria JurIdica, resolve: 

01 - Autorizar a contratacão nos seguintes termos: 

a) Dispensa de Licitacao, corn fundamento no art. 24, 

inciso II, da Lei Federal, n° 8.666/93. (Redacao dada pela Lei n° 

9.648, de 1998) l- 

b) 0 presente Processo de Dispensa tern por finalidade 

Contratacao de Pessoa FIsica para realizacao de Servicos de 

filmagens de mao (terrestre) e corn uso de drone, durante a 

realizacao da Festa de Aniversário da Cidade e outros eventos 

realizados pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá e 

outras ocasiöes 

Santa Luzia do Paruá 

JOSÉ PLACIb( 
P 

de 2019. 

'DA 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmsIpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespeciaIgpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pâg. 6/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

DESPACHO 

A Sua Excelëncia, o Senhor, 
José Plácido Souza de Holanda 
Prefeito Municipal 
SANTA LUZIA DO PARUA - MA 

Encarninhamos a Vossa Excelência os autos do Processo de Dispensa 

de Licitacao, cujo objeto é Contrataçao de Pessoa FIsica Contratacao de 

Pessoa FIsica para realizacao de Serviços de filmagens de mao (terrestre) e 

corn uso de drone, durante a realizacao da Festa de Aniversário da Cidade e 

outros eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá e 

outras ocasiöes. 

Informamos que todos os procedimentos estão em acordo corn a Lei 

Federal n° 8.666/93, Artigo 24, Inciso II e suas alteracOes, em especial ao 

Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2019. 

Visando o principio da economicidade, esta Comissäo acatou pelo valor 

global cobrado de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) a ser pago em favor de 

FERNANDO SILVA RIBEIRO. 

Assim, encaminhamos todo procedimento para a devida Homologacao. 

Santa Luzia do Paruá-MA, 05 de novembro de 2019 

LL YAM P! RODR!GUES 
Pre ente CPL 

Portaria n° 002/2019 

Av. Professor Joäo Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslgabprefeitomaiI.com  / assessoriaespecialqpqmailcom 

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pap. 7/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.51109310001-06 

HOMOLOGO EM 08111/2019 

EM PEN HA-SE E CUMPRA-SE 

JOAO GOflOS FILHO 
Secretãria Municipal de Planejamento, 

Administraçäo e Finanças 

Av. Professor Joäo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmaiI .com / assessoriaespeciaIgpgmaiI.com 	 of 

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pág. 11/11 


